
 

Государственное бюджетное учреждение Республики Саха (Якутия) 
«Республиканский информационно-аналитический центр 

мониторинга условий труда – Исследовательская лаборатория 
экспертизы условий труда» 

 
ПРИКАЗ 

 
 
[REGDATESTAMP] года № [REGNUMSTAMP] 

 
«Об утверждении Положения об 
антикоррупционной политике учреждения и 
Порядка сотрудничества с правоохранительными 
органами» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики Саха 
(Якутия) от 19.02.2009 г. 668-3№227-IV «О противодействии коррупции в 
Республике Саха (Якутия)»,  

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить Положение об антикоррупционной политике ГБУ РС 
(Я) «РИАЦМУТ», согласно приложению №1 настоящего приказа. 

2. Утвердить Порядок сотрудничества ГБУ РС (Я) «РИАЦМУТ» с 
правоохранительными органами по вопросам предупреждения и 
противодействия коррупции, согласно приложению №2 настоящего 
приказа. 

3. Утвердить Положение и состав комиссии, осуществляющей 
антикоррупционную работу в учреждении, согласно приложению №3 
настоящего приказа. 

4. Назначить ответственным лицом за работу по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений Попова Г.П., главного 
специалиста отдела мониторинга и анализа условий труда. 

5. Попову Г.П. ознакомить всех работников с утвержденным 
Положением. 

6. Признать утратившим силу приказ № 57-ОД от 13.06.2018 года 
«Об утверждении Положения об антикоррупционной политике учреждения 
и Порядка сотрудничества с правоохранительными органами». 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор 

      [SIGNERSTAMP1]  

Н.П. Черепанов 



Приложение №1
к приказу от «  » 02.2022 г. №   -ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
об антикоррупционной политике 

Государственного бюджетного учреждения Республики Саха (Якутия) 
«Республиканский информационно-аналитический центр мониторинга условий 

труда-Исследовательская лаборатория экспертизы условий труда»

1. Цели и задачи

Антикоррупционная политика в Государственном бюджетном учреждении 
Республики Саха (Якутия) «Республиканский информационно-аналитический центр 
мониторинга условий труда-Исследовательская лаборатория экспертизы условий труда» 
(далее - учреждение) представляет собой комплекс взаимосвязанных принципов, 
процедур и конкретных мероприятий, направленных на профилактику и пресечение 
коррупционных правонарушений в деятельности учреждения.

Антикоррупционная политика разработана во исполнение Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Целью антикоррупционной политики является обеспечение комплексного и 
согласованного применения правовых и организационных мер, направленных на борьбу 
с коррупцией в сфере деятельности учреждения.

Задачами антикоррупционной политики являются:
 информирование работников о нормативно-правовом обеспечении работы по 

противодействию коррупции и ответственности за совершение коррупционных 
правонарушений;

 определение основных направлений по профилактике коррупции в 
учреждении;

 формирование нетерпимости к коррупционному поведению.

2. Используемые понятия и определения

Коррупция – злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение 
взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 
использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным 
интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, 
иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 
себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному 
лицу другими физическими лицами. Коррупцией также является совершение 
перечисленных деяний от имени или в интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 
Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»).

Противодействие коррупции – деятельность федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, 
организаций и физических лиц в пределах их полномочий (пункт 2 статьи 1 
Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»):

1) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему 
устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

2) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 
коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);



3) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 
правонарушений.

Предупреждение коррупции – деятельность организации, направленная на 
введение элементов корпоративной культуры, правил и процедур, регламентированных 
внутренними нормативными документами, обеспечивающих недопущение 
коррупционных правонарушений.

Взятка – получение должностным лицом, иностранным должностным лицом 
либо должностным лицом публичной международной организации лично или через 
посредника денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде незаконного оказания 
ему услуг имущественного характера, предоставления иных имущественных прав за 
совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, 
если такие действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица 
либо если оно в силу должностного положения может способствовать таким действиям 
(бездействию), а равно за общее покровительство или попустительство по службе.

Коммерческий подкуп – незаконные передача лицу, выполняющему 
управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, 
иного имущества, оказание ему услуг имущественного характера, предоставление иных 
имущественных прав за совершение действий (бездействие) в интересах дающего в связи 
с занимаемым этим лицом служебным положением (часть 1 статьи 204 Уголовного 
кодекса Российской Федерации).

Конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересованность 
(прямая или косвенная) работника (представителя организации) влияет или может 
повлиять на надлежащее исполнение им должностных (трудовых) обязанностей и при 
которой возникает или может возникнуть противоречие между личной 
заинтересованностью работника (представителя организации) и правами и законными 
интересами граждан, организаций, способное привести к причинению вреда правам и 
законным интересам граждан, имуществу и (или) деловой репутации организации, 
работником (представителем организации) которой он является.

Личная заинтересованность работника (представителя организации) – 
заинтересованность работника (представителя организации), связанная с возможностью 
получения работником (представителем организации) при исполнении должностных 
обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 
имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц.

3.Основные принципы антикоррупционной деятельности 

Системы мер противодействия коррупции в учреждении основываются на 
следующих ключевых принципах:

Принцип соответствия политики учреждения действующему законодательству 
и общепринятым нормам.

Соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий Конституции 
Российской Федерации, заключенным Российской Федерацией международным 
договорам, законодательству Российской Федерации и иным нормативным правовым 
актам, применимым к учреждению.

Принцип личного примера руководства.
Ключевая роль руководства (директор, главный бухгалтер, начальники отдела) 

учреждения в формировании культуры нетерпимости к коррупции и в создании 
внутриорганизационной системы предупреждения и противодействия коррупции.

Принцип вовлеченности работников.
Информированность работников учреждения о положениях антикоррупционного 

законодательства и их активное участие в формировании и реализации 
антикоррупционных стандартов и процедур.



Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску коррупции.
Разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить 

вероятность вовлечения учреждения, его руководства и работников в коррупционную 
деятельность, осуществляется с учетом существующих в деятельности данной 
организации коррупционных рисков.

Принцип эффективности антикоррупционных процедур.
Применение в учреждении таких антикоррупционных мероприятий, которые 

имеют низкую стоимость, обеспечивают простоту реализации и приносят значимый 
результат.

Принцип ответственности и неотвратимости наказания.
Неотвратимость наказания для работников учреждения вне зависимости от 

занимаемой должности, стажа работы и иных условий в случае совершения ими 
коррупционных правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей, а также 
персональная ответственность руководства учреждения за реализацию 
внутриорганизационной антикоррупционной политики.

Принцип открытости  
Информирование контрагентов, партнеров и общественности о принятых в 

учреждении антикоррупционных стандартах ведения деятельности.
Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга.
Регулярное осуществление мониторинга эффективности внедренных 

антикоррупционных стандартов и процедур, а также контроля за их исполнением.

4. Область применения антикоррупционной политики и круг лиц, 
попадающих под ее действие

Основным кругом лиц, попадающих под действие антикоррупционной политики, 
являются работники учреждения, находящиеся с ней в трудовых отношениях, вне 
зависимости от занимаемой должности и выполняемых функций. 

5. Определение должностных лиц, ответственных за реализацию 
антикоррупционной политики

В учреждении ответственным за противодействие коррупции, исходя из 
установленных задач, специфики деятельности, штатной численности, организационной 
структуры, материальных ресурсов является главный специалист ОМАУТ. 

Задачи, функции и полномочия главного специалиста ОМАУТ в сфере 
противодействия коррупции включают в частности:

 разработку локальных нормативных актов организации, направленных на 
реализацию мер по предупреждению коррупции (антикоррупционной политики, кодекса 
этики и служебного поведения работников.);

 проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление 
коррупционных правонарушений работниками учреждения;

 прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к 
совершению коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной 
организации, а также о случаях совершения коррупционных правонарушений 
работниками, контрагентами учреждения или иными лицами;

 организация обучающих мероприятий по вопросам профилактики и 
противодействия коррупции и индивидуального консультирования работников;

 оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных 
и правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок 
деятельности организации по вопросам предупреждения и противодействия коррупции;



 оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных 
органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию 
коррупционных преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия;

 проведение оценки результатов антикоррупционной работы 

6. Определение и закрепление обязанностей работников, 
связанных с предупреждением и противодействием коррупции

Работники в связи с предупреждением и противодействием коррупции обязаны:
 воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных 

правонарушений в интересах или от имени учреждения;
 воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими 

как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного 
правонарушения в интересах или от имени учреждения;

 незамедлительно информировать непосредственного руководителя о случаях 
склонения работника к совершению коррупционных правонарушений;

 незамедлительно информировать непосредственного руководителя о ставшей 
известной информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими 
работниками;

 сообщить непосредственному руководителю о возможности возникновения 
либо возникшем у работника конфликте интересов.

В целях обеспечения эффективного исполнения возложенных на работников 
обязанностей   регламентируются процедуры их соблюдения.       

7. Установление перечня реализуемых антикоррупционных мероприятий, 
стандартов и процедур и порядок их выполнения (применения)

Направление Мероприятие
Нормативное 

обеспечение, закрепление 
стандартов поведения и 
декларация намерений

Разработка и принятие Положения об 
антикоррупционной политики учреждения.

Разработка и утверждение плана реализации 
антикоррупционных мероприятий.

Разработка и принятие кодекса этики и служебного 
поведения работников организации.

Введение антикоррупционных положений в 
должностные обязанности работников.

Разработка и введение 
специальных 
антикоррупционных 
процедур.

Введение процедуры информирования работниками 
работодателя о случаях склонения их к совершению 
коррупционных нарушений и порядка рассмотрения 
таких сообщений.

Введение процедуры информирования работодателя о 
ставшей известной работнику информации о случаях 
совершения коррупционных правонарушений другими 
работниками, контрагентами организации или иными 
лицами и порядка рассмотрения таких сообщений, 
включая создание доступных каналов передачи 
обозначенной информации (механизмов «обратной 
связи», телефона доверия).



Введение процедуры информирования работниками 
работодателя о возникновении конфликта интересов и 
порядка урегулирования выявленного конфликта 
интересов.

Введение процедур защиты работников, сообщивших 
о коррупционных правонарушениях в деятельности 
организации, от формальных и неформальных санкций.

Обучение и 
информирование 
работников.

Ознакомление работников под роспись с 
нормативными документами, регламентирующими 
вопросы предупреждения и противодействия коррупции 
в организации в том числе с вновь утвержденными.

Проведение обучающих мероприятий по вопросам 
профилактики и противодействия коррупции.

Организация консультирования работников по 
вопросам применения (соблюдения) антикоррупционных 
стандартов и процедур.

Оценка результатов 
проводимой 
антикоррупционной 
работы и распространение 
отчетных материалов.

Проведение в установленные сроки оценки 
результатов работы по противодействию коррупции.

Сотрудничество с 
правоохранительными 
органами в сфере 
противодействия 
коррупции.

Оказание содействия уполномоченным 
представителям контрольно-надзорных и 
правоохранительных органов при проведении ими 
проверок деятельности организации по противодействию 
коррупции.

 
В качестве   приложения к антикоррупционной политике в учреждении ежегодно 

утверждается план реализации антикоррупционных мероприятий. 

8. Ответственность работников за несоблюдение требований
антикоррупционной политики

Ответственность работников учреждения за коррупционные правонарушения 
наступает в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Работники за совершение коррупционных правонарушений несут уголовную, 
административную, гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность.



Приложение №2
к приказу от «  » 02.2022 г. №  -ОД

ПОРЯДОК
сотрудничества Государственного бюджетного учреждения Республики Саха 

(Якутия) «Республиканский информационно-аналитический центр мониторинга 
условий труда-Исследовательская лаборатория экспертизы условий труда»

с правоохранительными органами по вопросам предупреждения и 
противодействия коррупции

 
1. Общие положения

 
1.1. Настоящий Порядок разработан на основании: Федерального закона от 25 

декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;  Указа Президента 
Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. № 309 «О мерах по  реализации  отдельных  
положений  Федерального  закона «О противодействии коррупции»; Закона Республики 
Саха (Якутия) «О противодействии коррупции в Республике Саха (Якутия)» от 
19.02.2009 г. 668-3№227-IV ; Методических рекомендаций по разработке и принятию 
организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции и других 
нормативных правовых актов.

1.2. Настоящий Порядок устанавливает общие правила организации 
деятельности по взаимодействию с правоохранительными органами, содержит описание 
процесса взаимодействия Государственного бюджетного учреждения Республики Саха 
(Якутия) «Республиканский информационно-аналитический центр мониторинга 
условий труда-Исследовательская лаборатория экспертизы условий труда» (далее – 
учреждение) с правоохранительными органами. 

1.3. Условия настоящего Порядка, определяющие порядок взаимодействия 
учреждения с одной стороны и правоохранительных органов с другой стороны, 
распространяются на все структурные подразделения учреждения. 
 

2. Виды обращений в правоохранительные органы
 

2.1. Обращение – предложение, заявление, жалоба, изложенные в письменной 
или устной форме и представленные в правоохранительные органы. 

2.1.1. Письменные обращения – это обращенное название различных по 
содержанию документов, писем, выступающих и использующих в качестве инструмента 
оперативного информационного обмена между учреждением и правоохранительными 
органами. 

2.1.2. Устные обращения – это обращения, поступающие во время личного 
приема директора учреждения в правоохранительные органы.

2.2. Предложение – вид обращения, цель которого обратить внимание на 
необходимость совершенствования работы органов, организаций (предприятий, 
учреждений или общественных объединений) и рекомендовать конкретные пути и 
способы решения поставленных задач. 

2.3. Заявление – вид обращения, направленный на реализацию прав и интересов 
учреждения. Выражая просьбу, заявление может сигнализировать и об определенных 
недостатках в деятельности органов, организаций (предприятий, учреждений или 
общественных объединений). В отличие от предложения, в нем не раскрываются пути и 
не предлагаются способы решения поставленных задач.



 2.4. Жалоба – вид обращения, в котором идет речь о нарушении прав и 
интересов учреждения. В жалобе содержится информация о нарушении прав и интересов 
и просьба об их восстановлении, а также обоснованная критика в адрес органов, 
организаций (предприятий, учреждений или общественных объединений), должностных 
лиц и отдельных лиц, в результате необоснованных действий которых, либо 
необоснованного отказа в совершении действий произошло нарушение прав и интересов 
учреждения. 

3. Сотрудничество и порядок обращения учреждения в правоохранительные органы
 

3.1. Сотрудничество с правоохранительными органами может осуществляться в 
различных формах: 

-учреждение может принять на себя публичное обязательство сообщать в 
соответствующие органы о случаях совершения коррупционных правонарушений, о 
которых стало известно. Необходимость сообщения в соответствующие органы о 
случаях совершения коррупционных правонарушений, о которых стало известно 
учреждению, закрепляется за лицом, ответственным за профилактику коррупционных и 
иных правонарушений в учреждении;

-учреждение принимает на себя обязательство воздерживаться от каких-либо 
санкций в отношении своих работников, сообщивших в правоохранительные органы о 
ставшей им известной в ходе выполнения трудовых обязанностей информации о 
подготовке или совершении коррупционного правонарушения; 

-оказание содействия уполномоченным представителям органов при 
проведении ими инспекционных проверок деятельности учреждения по вопросам 
предупреждения и противодействия коррупции; 

-оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных 
органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию 
коррупционных преступлений, включая оперативно розыскные мероприятия. 

3.2. Руководству и работникам следует оказывать поддержку в выявлении и 
расследовании правоохранительными органами фактов коррупции, предпринимать 
необходимые меры по сохранению и передаче в правоохранительные органы документов 
и информации, содержащей данные о коррупционных правонарушениях. 

3.4. Руководство и работники учреждения не должны вмешиваться в 
деятельность должностных лиц судебных или правоохранительных органов при 
исполнении ими своих служебных обязанностей. 

3.5. Все письменные обращения к представителям правоохранительных органов 
готовятся инициаторами обращений – работниками учреждения, подписываются 
директором учреждения (при отсутствии его заместителем). 

4. Заключительные положения
 

4.1. Настоящий Порядок вступает в силу с момента утверждения его директором 
учреждения, срок его действия не ограничен (до утверждения нового Порядка). 

4.2. В настоящий Порядок при необходимости могут быть внесены изменения и 
дополнения приказом учреждения.



Приложение №3
к приказу от «  » 02.2022 г. №   -ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по противодействию коррупции,

соблюдения требований к служебному поведению и урегулированию 
конфликта интересов и соблюдения кодекса этики служебного поведения 

работников
Государственного бюджетного учреждения Республики Саха (Якутия) 

«Республиканский информационно-аналитический центр мониторинга условий 
труда-Исследовательская лаборатория экспертизы условий труда»

 

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности, задачи и компетенцию 
Комиссии по противодействию коррупции соблюдения требований к служебному 
поведению и урегулированию конфликта интересов и соблюдения кодекса этики 
служебного поведения работников (далее — Комиссия) ГБУ «РИАЦМУТ»
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, действующим законодательством РФ, Законом РФ от 5.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», другими нормативными правовыми актами, а также 
настоящим Положением.
1.3.  Комиссия является совещательным органом, который систематически осуществляет 
комплекс мероприятий по:
-выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию;
-выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в 
учреждение, снижению коррупционных рисков;
-созданию единой системы мониторинга и информирования сотрудников по проблемам 
коррупции;
-антикоррупционной пропаганде и воспитанию;
-привлечению общественности и СМИ к сотрудничеству по вопросам противодействия 
коррупции в целях выработки у сотрудников навыков антикоррупционного поведения в 
сферах с повышенным риском коррупции, а также формирования нетерпимого 
отношения к коррупции.
1.3. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия и определения:
1.3.1. Коррупция — под коррупцией понимается противоправная деятельность, 
заключающаяся в использовании лицом предоставленных должностных или служебных 
полномочий с целью незаконного достижения личных и(или) имущественных интересов.
1.3.2. Противодействие коррупции — скоординированная деятельность федеральных 
органов государственной власти, органов государственной власти субъектов РФ, 
органов местного самоуправления муниципальных образований, институтов 
гражданского общества, организаций и физических лиц по предупреждению коррупции, 
уголовному преследованию лиц, совершивших коррупционные преступления, 
минимизации и (или) ликвидации их последствий.
1.3.3. Коррупционное правонарушение — как отдельное проявление коррупции, 
влекущее за собой дисциплинарную, административную, уголовную или иную 
ответственность.
1.3.4. Субъекты антикоррупционной политики — органы государственной власти и 
местного самоуправления, учреждения, организации и лица, уполномоченные на 
формирование и реализацию мер антикоррупционной политики, граждане. В 
учреждении являются все работники учреждения, находящиеся с ней в трудовых 
отношениях, вне зависимости от занимаемой должности и выполняемых функций. 



1.3.5. Субъекты коррупционных правонарушений — физические лица, использующие 
свой статус вопреки законным интересам общества и государства для незаконного 
получения выгод, а также лица, незаконно предоставляющие такие выгоды.
1.3.6. Предупреждение коррупции — деятельность субъектов антикоррупционной 
политики, направленная на изучение, выявление, ограничение либо устранение явлений 
условий, порождающих коррупционные правонарушения, или способствующих их 
распространению.

2. Задачи Комиссии
Комиссия для решения стоящих перед ней задач:
2.1. Координирует деятельность учреждения по устранению причин коррупции и 
условий им способствующих, выявлению и пресечению фактов коррупции и её 
проявлений.
2.2. Вносит предложения, направленные на реализацию мероприятий по устранению 
причин и условий, способствующих коррупции в учреждении.
2.3. Вырабатывает рекомендации для практического использования по предотвращению 
и профилактике коррупционных правонарушений в деятельности учреждения.
2.4. Взаимодействует с правоохранительными органами по реализации мер, 
направленных на предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление субъектов 
коррупционных правонарушений.

3. Порядок формирования и деятельность Комиссии
3.1. Состав членов Комиссии утверждается приказом директора учреждения. 
3.2. В состав Комиссии входят:
-Председатель;
-Заместитель председателя;
-Секретарь;
-Члены комиссии – не менее 3 сотрудников.
3.3. Присутствие на заседаниях Комиссии ее членов обязательно. В случае отсутствия 
возможности членов Комиссии присутствовать на заседании, они вправе изложить свое 
мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.
3.4. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей 
общего числа его членов. В случае несогласия с принятым решением, член Комиссии 
вправе в письменном виде изложить особое мнение, которое подлежит приобщению к 
протоколу.
3.5. Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательства о неразглашении 
сведений, затрагивающих честь и достоинство граждан и другой конфиденциальной 
информации, которая рассматривается (рассматривалась) Комиссией. Информация, 
полученная Комиссией, может быть использована только в порядке, предусмотренном 
федеральным законодательством об информации, информатизации и защите 
информации.
3.6. Заместитель председателя Комиссии, в случаях отсутствия председателя Комиссии, 
по его поручению, проводит заседания Комиссии.
3.8. Секретарь Комиссии:
—организует подготовку материалов к заседанию Комиссии, а также проектов его 
решений;
—информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня 
очередного заседания Комиссии, обеспечивает необходимыми справочно-
информационными материалами.

4. Полномочия Комиссии
4.1. Комиссия координирует деятельность учреждения по реализации мер 
противодействия коррупции.



4.2. Комиссия вносит предложения на рассмотрение вопросы по совершенствованию 
деятельности в сфере противодействия коррупции, а также участвует в подготовке 
проектов локальных нормативных актов по вопросам, относящимся к ее компетенции.
4.3. Участвует в разработке форм и методов осуществления антикоррупционной 
деятельности и контролирует их реализацию.
4.4. Рассматривает предложения о совершенствовании методической и организационной 
работы по противодействию коррупции в учреждении.
4.5. Содействует внесению дополнений в локальные нормативные акты с учетом 
изменений действующего законодательства
4.6. В зависимости от рассматриваемых вопросов, к участию в заседаниях Комиссии 
могут привлекаться иные лица, по согласованию с председателем Комиссии.
4.7. Решения Комиссии принимаются на заседании открытым голосованием простым 
большинством голосов присутствующих членов Комиссии и носят рекомендательный 
характер, оформляется протоколом, который подписывает председатель Комиссии, а при 
необходимости, реализуются путем принятия соответствующих приказов и 
распоряжений директора, если иное не предусмотрено действующим 
законодательством. Члены Комиссии обладают равными правами при принятии 
решений.

5. Председатель Комиссии
5.1. Определяет место, время проведения и повестку дня заседания Комиссии, в случае 
необходимости привлекает к работе специалистов.
5.2. Информирует директора о результатах реализации мер противодействия коррупции 
в учреждении.
5.3. Дает соответствующие поручения своему заместителю, секретарю и членам Комис-
сии, осуществляет контроль за их выполнением.
5.4. Подписывает протокол заседания Комиссии.
5.6. Председатель Комиссии и члены Комиссии осуществляют свою деятельность на 
общественных началах.

6. Внесение изменений
6.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется путем 
подготовки проекта Положения в новой редакции членами Комиссии.
6.2. Утверждение Положения с изменениями и дополнениями осуществляется 
директором учреждения.

7. Порядок создания, ликвидации, реорганизации и переименования
7.1. Комиссия создается, ликвидируется, реорганизуется и переименовывается приказом 
директора учреждения.

 



Состав комиссии по противодействию коррупции,
соблюдения требований к служебному поведению и урегулированию 

конфликта интересов и соблюдения кодекса этики служебного 
поведения работников в

ГБУ РС (Я) «Республиканский информационно-аналитический центр 
мониторинга условий труда – Исследовательская лаборатория 

экспертизы условий труда»

1. Председатель – Тарабукин Г.А., начальник отдела мониторинга 
и анализа условий труда;
2. Заместитель председателя – Платонов В.Г., начальник отдела 
экспертизы условий труда; 
3. Секретарь – Попов Г.П., главный специалист отдела мониторинга 
и анализа условий труда
4. Члены:
4.1. Попова М.И., главный бухгалтер;
4.2. Дмитриева М.М., главный специалист отдела мониторинга и 
анализа условий труда, 
4.3. Адамова М.Н., главный специалист отдела экспертиза условий 
труда.


